



**PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

**Processo nº 17.630/2021  
Contrato nº 13/2021  
Termo Aditivo nº 41/2021**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUÍDO CONFIGURAÇÃO, OPERAÇÃO E AJUSTES, DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DO PRÉDIO SEDE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO E A EMPRESA A2GB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.**

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**, inscrito no CNPJ sob nº 37.115.409/0001-63, situado na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira nº 208, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo Grande - MS, neste ato representado pelo Secretário Administrativo GERSON MARTINS DE OLIVEIRA, portador do RG nº 611.634 SSP/MS e do CPF nº 600.496.421-20, conforme subdelegação de competência constante da Portaria TRT/DG nº 317/2017, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **A2GB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob nº 09.397.810/0001-06, com sede na Rua dos Barbosas nº 1147, Bairro Amambaí, em Campo Grande - MS, CEP 79.005-430, telefones (67) 3042-0410 / 3382-2840, e-mail: sistemaalpa@gmail.com.br, neste ato representada pelo Sócio Administrador ANDRÉ LUIZ PEREIRA ALVES, portador do RG nº 272.299 SEJUSP/MS e do CPF nº 338.812.191-53, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, têm entre si ajustado o presente termo aditivo, que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto incluir no rol de peças 1 (uma) polia de aço com duplo canal, a ser instalada no eixo do motor do exaustor do sistema central de ar, localizado na cobertura predial no prédio-sede do **CONTRATANTE** representando um acréscimo de 0,1916% no valor total estimado das peças e de 0,1062% no valor global estimado do contrato.

**CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL**

Este termo aditivo tem fundamento legal no artigo 65, inciso I, alínea “b” c/c § 1º, todos da Lei nº 8.666/1993

**CLÁUSULA 3ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas inerentes ao presente contrato correrão à conta do orçamento do **CONTRATANTE**, no Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0054 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho) e nas Naturezas de Despesa nº 3.3.90.30 e nº 3.3.90.39, conforme Notas de Empenho nº 2021NE000394, 2021NE000395 e 2021NE000396 emitidas em 06.09.2021.

**CLÁUSULA 4ª – DO VALOR**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 17.630/2021  
Contrato nº 13/2021  
Termo Aditivo nº 41/2021

Com o acréscimo da polia no rol de peças (item 78) o valor da contratação para 30 (trinta) meses representa o valor estimado dos serviços de manutenção de **R\$ 231.970,80 (duzentos e trinta e um mil, novecentos e setenta reais e oitenta centavos)**, para os serviços eventuais de **R\$ 27.519,67 (vinte e sete mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta e sete centavos)** e para peças passa a ser de **R\$ 324.149,20 (trezentos e vinte e quatro mil, cento e quarenta e nove reais e vinte centavos)**, totalizando o valor global estimado de **R\$ 583.639,67 (quinhentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos)**, conforme quadros abaixo:

GRUPO ÚNICO					
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade Estimada (30 meses)	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Contratual
1	<b>PREÇO DA CONFECÇÃO DO PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE (PMOC)</b> , referente aos equipamentos listados nas tabelas do ANEXO I, com fornecimento de responsável técnico habilitado, bem como de instrumentos de medição, materiais, peças e componentes a serem utilizados na execução dos serviços, quando necessário.	Unidade	1	R\$ 5.900,00	R\$ 5.900,00
2	<b>PREÇO DA CHAMADA TÉCNICA, para manutenção corretiva de evaporadora ou condensadora</b> , independente da marca do equipamento, conforme rotinas de manutenção dos itens 17 e 18.	Unidade	60	R\$ 275,80	R\$ 16.548,00
3	<b>PREÇO DA VISITA para manutenção preventiva a cada 10 (dez) meses (higienização dos equipamentos)</b> , conforme rotina de manutenção de serviços no item 17.7.	Unidade	3	R\$ 18.484,18	R\$ 55.452,54
4	<b>PREÇO DA VISITA para manutenção preventiva a cada 15 (quinze) meses (sistema elétrico/subestação 13,8KV / 380V)</b> , conforme rotina de manutenção de serviços no item 17.7.	Unidade	2	R\$ 18.035,13	R\$ 36.070,26
5	<b>PREÇO DA VISITA para manutenção preventiva a cada 15 (quinze) meses para limpeza e higienização das tubulações de exaustão e insuflamento por meio automatizado, com escovação mecanizada</b> , conforme rotina de manutenção de serviços no	Unidade	2	R\$ 59.000,00	R\$ 118.000,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 17.630/2021  
Contrato nº 13/2021  
Termo Aditivo nº 41/2021

VALOR SUBTOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO			--	R\$ 231.970,80		
<b>DOS SERVIÇOS EVENTUAIS</b>						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade Estimada (30 meses)	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Contratual	
6	Remoção de evaporadora do sistema VRF Mitsubishi.	evento	3	R\$ 1.303,62	R\$ 3.910,86	
7	Instalação de evaporadora do sistema VRF Mitsubishi.	evento	3	R\$ 2.133,33	R\$ 6.399,99	
8	Remoção de condensadora do sistema VRF Mitsubishi.	evento	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	
9	Instalação de condensadora do sistema VRF Mitsubishi.	evento	2	R\$ 3.450,00	R\$ 6.900,00	
10	Remoção de tubulação e grelhas de insuflamento/exaustão, até 20 metros lineares.	evento	2	R\$ 1.954,41	R\$ 3.908,82	
11	Instalação de tubulação e grelhas de insuflamento/exaustão, até 20 metros lineares.	evento	2	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00	
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS EVENTUAIS			--	R\$ 27.519,67		
<b>DAS PEÇAS</b>						
<b>EQUIPAMENTOS</b> PUHY-P250-YHM-A PUHY-P300-YHM-A PUHY-P350-YHM-A PUHY-P400-YHM-A PUHY-P450-YHM-A						
Item	Código da peça	Especificação	Unidade	Quantidade Estimada (30 meses)	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Contratual
12	R69 023 478	Compressor (P250)	unid.	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
13	R66 A44 478	Compressor (P300)	unid.	1	R\$ 15.900,00	R\$ 15.900,00
14	R69 025 478	Compressor (P350/P400/P450)	unid.	1	R\$ 16.200,00	R\$ 16.200,00
15	R63 4H6 401	Linear expansion valve	unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
16	R63 4H7 401	Linear expansion valve	unid.	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
17	R63 4H6 402	Linear expansion valve coil	unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
18	R15	Thermistor TH 2, 3, 5, 6, 7	unid.	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
19	R120	Thermistor TH 4	unid.	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
20	R61 T01 227	Pressure sensor HP	unid.	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 17.630/2021

Contrato nº 13/2021

Termo Aditivo nº 41/2021

21	R61 T01 228	Pressure sensor LP	unid.	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
22	R61 122 220	Motor	unid.	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
23	R63 4H6 300	Hélice	unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
24	R63 4H6 118	Protetor da hélice (carenagem)	unid.	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
25	R61 011 281	Control Board	unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
26	R61 038 280	INV Board (P250)	unid.	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
27	R61 039 280	INV Board (P300/P350/P400/P450)	unid.	1	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00
28	R61 037 280	Fan Board	unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
29	R61 012 281	M-NET Board	unid.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
30	R61 015 293	Noise Filter	unid.	1	R\$ 1.911,00	R\$ 1.911,00
31	R61 001 255	Capacitor	unid.	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
<b>EQUIPAMENTOS</b> PLFY-P80VAM-E PLFY-P100VAM-E PLFY-P125VAM-E						
32	T7W E53 310	Placa Principal	unid.	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
33	R01 E38 313	Placa de força	unid.	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
34	T7W E01 294	Placa de endereçamento	unid.	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
35	R01 E30 401	Válvula + atuador	unid.	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
36	T7W E01 355	Bomba de Dreno	unid.	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
37	T7W E34 762	Motor (P80)	unid.	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
38	T7W E35 762	Motor (P100 / P125)	unid.	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
39	R15	Thermistor TH 21, 22, 23	unid.	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
<b>EQUIPAMENTOS</b> PLFY P32-VLMD-E PLFY P40-VLMD-E PLFY P50-VLMD-E PLFY P63-VLMD-E PLFY P80-VLMD-E PLFY P100-VLMD-E						
40	R63 003 401	Válvula de expansão (P32 a P63)	unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
41	R63 004 401	Válvula de expansão (P80/P100)	unid.	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 17.630/2021

Contrato nº 13/2021

Termo Aditivo nº 41/2021

42	R63 Y34 281	Control Board	unid.	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
43	R63 S74 220	Motor P15MW (P32 / P40)	unid.	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
44	R63 1E5 220	Motor P20MW (P50 / P63)	unid.	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
45	R63 Y40 221	Motor P35MW (P80)	unid.	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
46	R63 Y41 221	Motor P40MW (P100)	unid.	2	R\$ 1.550,00	R\$ 3.100,00
47	R63 M91 114	Ventilador	unid.	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
48	R63 021 287	Sensor de Dreno	unid.	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
49	R63 6H4 539	Bomba de Dreno	unid.	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
50	R15	Thermistores	unid.	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00

**EQUIPAMENTOS**

PLFY P125-VLMD-E

OBS.: No momento do pedido de peças será informado o número de série do equipamento: PLFY-P125-VLMD-E.

51	R63 005 401	Válvula de expansão (P125)	unid.	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
52	R63 Y35 281	Board Assy (PC)	unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
53	R63 Y37 281	Board Assy (AD)	unid.	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
54	R63 Y22 280	Board Assy (DSA)	unid.	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
55	R63 E96 220	Motor	unid.	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
56	R63 022 287	Sensor de Dreno (P125)	unid.	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
57	R63 Y04 539	Bomba de Dreno (P125)	unid.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
58	R15	Thermistores	unid.	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00

**EQUIPAMENTOS**

PLFY-P40VBM-E

PLFY-P80VBM-E

OBS.: No momento do pedido de peças será informado o número de série do equipamento: terminados em VBM-E ou VBM-E 1 ou VBM-ER2 ou VBM-E TH.

59	R01 H16 401	Válvula de expansão (P40)	unid.	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
60	R01 H17 401	Válvula de expansão (P80)	unid.	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
61	R01 E25 220	Motor	unid.	1	R\$ 919,26	R\$ 919,26
62	T7W E14 355	Bomba de dreno	unid.	1	R\$ 929,08	R\$ 929,08
63	R01 E04 272	Sensor de Dreno	unid.	1	R\$ 480,64	R\$ 480,64



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 17.630/2021

Contrato nº 13/2021

Termo Aditivo nº 41/2021

64	T7W E61 310	Indoor Controller Board	unid.	1	R\$ 2.340,22	R\$ 2.340,22
65	T7W E01 294	Address Board	unid.	1	R\$ 930,80	R\$ 930,80
66	R15	Thermistor TH 21 / 22 / 23	unid.	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
<b>EQUIPAMENTOS</b> PMFY-P20VBM-E PMFY-P25VBM-E PMFY-P32VBM-E PMFY-P40VBM-E						
OBS.: No momento do pedido de peças será informado o número de série do equipamento: terminados em VBM-E ou VBM-E 1 ou VBM-ER2 ou VBM-E#2 ou VBM-ER3.						
67	T7W E01 294	Adress Board	unid.	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
68	R01 V84 310	Controller Board	unid.	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
69	R01 H06 401	Expansion Valve	unid.	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
70	R01 E18 223	Motor da aleta	unid.	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
71	R01 E49 220	Motor da turbina	unid.	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
72	R01 E32 114	Turbina	unid.	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
73	T7W E09 355	Drain Pump (Bomba de Dreno)	unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
74	R15	Thermistor TH 21 / 22 / 23	unid.	10	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
<b>PEÇAS DISTINTAS</b>						
75	CORREIA	Correia perfil V, modelo B-100 (para motores do sistema exaustão/insuflamento)	unid.	10	R\$ 306,42	R\$ 3.064,20
76	BORRACHA	Borracha elastomérica para isolamento térmico das tubulações frigorígenas do sistema VRF MITSUBISHI (ANEXO I)	m	200	R\$ 325,00	R\$ 65.000,00
77	TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA	Linha frigorígena completa, incluindo tubulação de cobre de expansão/sucção, dreno, borracha elastomérica, isolamentos, e outros materiais que compõem a linha, a serem utilizados para os equipamentos do sistema VRF MITSUBISHI, os quais estão discriminados no ANEXO I. Caso haja necessidade de substituição, deverá a CONTRATADA obedecer criteriosamente as recomendações do manual do fabricante	m	100	R\$ 1.320,00	R\$ 132.000,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 17.630/2021  
Contrato nº 13/2021  
Termo Aditivo nº 41/2021

78	POLIA	Polia de aço com duplo canal, a ser instalada no eixo do motor do exaustor do sistema central de ar	unid	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DAS PEÇAS					--	R\$ 324.149,20
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 30 (TRINTA) MESES						
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (30 MESES)						R\$ 231.970,80
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS EVENTUAIS (30 MESES)						R\$ 27.519,67
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DAS PEÇAS (30 MESES)						R\$ 324.149,20
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 30 (TRINTA) MESES						R\$ 583.639,67

**CLÁUSULA 5ª – DA PUBLICAÇÃO**

Nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE providenciará a remessa do extrato deste instrumento para publicação, às suas expensas, no Diário Oficial da União.

**CLÁUSULA 6ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo íntegras, firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias, de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande - MS, 23 de dezembro de 2021.

GERSON  
MARTINS DE  
OLIVEIRA:122800

Assinado de forma digital  
por GERSON MARTINS DE  
OLIVEIRA:122800  
Dados: 2021.12.23  
14:47:56 -04'00'

GERSON MARTINS DE OLIVEIRA  
CONTRATANTE

ANDRE LUIZ PEREIRA  
ALVES:33881219153

Assinado de forma digital por  
ANDRE LUIZ PEREIRA  
ALVES:33881219153  
Dados: 2022.01.10 08:49:03 -03'00'

ANDRÉ LUIZ PEREIRA ALVES  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

BONIFACIO  
TSUNETAME HIGA  
JUNIOR:34500

Assinado de forma digital  
por BONIFACIO TSUNETAME  
HIGA JUNIOR:34500  
Dados: 2021.12.23 15:00:27  
-04'00'

JOAO MARCIO  
HIDALGO  
TALARICO:30824  
349

Assinado de forma digital  
por JOAO MARCIO  
HIDALGO  
TALARICO:30824349  
Dados: 2021.12.23  
15:17:36 -04'00'

## EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato 092/2021, Proad 57712/2021. Partes: TRT-2ª Região e a Empresa MCR Sistemas e Consultoria Ltda. Objeto: Aquisição de licenças de softwares de edição de vídeos, imagens e PDF. Valor total: R\$ 149.400,00. Vigência: 36 meses a partir do recebimento definitivo. Assinam em 22/12/2021, pelo TRT-2ª Região: Luiz Antonio M. Vidigal, Desembargador Presidente e, pela empresa: Márcia Caetano da Silva, Gerente Comercial.

Contrato 090/2021, Proad 41863/2021. Partes: TRT-2ª Região e a Empresa RJR Serviços de Informática Ltda. Objeto: Serviço de acesso à solução integrada de colaboração e comunicação corporativa. Valor total: R\$ 3.738.920,00. Vigência: a partir da assinatura. Prestação dos serviços: 30 meses a partir do recebimento definitivo. Assinam em 22/12/2021, pelo TRT-2ª Região: Luiz Antonio M. Vidigal, Desembargador Presidente e, pela empresa: Roberto Florentino da Silva Junior, Sócio Administrador.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO**  
**DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA**  
**SECRETARIA ADMINISTRATIVA**  
**SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

## EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 84/2021. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Torino Informática LTDA. RESUMO DO OBJETO: aquisição de computadores portáteis (notebooks) de uso corporativo, com garantia e suporte técnico on-site. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: início na data da assinatura, perdurando pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses a partir do Termo de Recebimento Definitivo do objeto. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021. PROAD Nº: 1370/2021. Nº DA AQUISIÇÃO: ARP TRT4 nº 0008/21. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 189.000,00. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo contratante, e Sr. Rodrigo do Amaral Rissio, pela contratada.

## EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Serviço. Contrato TRT4 nº 90/2021. OBJETO: Aquisição de Switches de Rede, incluindo instalação, configuração, suporte técnico e garantia. CONTRATADA: REDISUL INFORMÁTICA LTDA. VALOR TOTAL: R\$ 3.971.682,78. VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROAD: 6438/2021. ASSINATURA: 23/12/2021. Nº DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 33/2021. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo contratante, e Sr. Eliezer Maria da Silveira Filho, pela contratada.

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 7160/2021 (PROAD). CD nº 535/2021. RESUMO DO OBJETO: pagamento de energia elétrica de baixa tensão e de taxa de iluminação pública na unidade do TRT4 em Ijuí, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R\$ 45.000,00. FAVORECIDO: Departamento Municipal de Energia de Ijuí. FUNDAMENTO LEGAL: inciso XXII do art. 24 e caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394300 e 3390472200. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo, Presidente, em 21/12/2021.

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 7158/2021 (PROAD). CD nº 536/2021. RESUMO DO OBJETO: pagamento de energia elétrica de baixa tensão e de taxa de iluminação pública na unidade do TRT4 em Panambi, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R\$ 24.000,00. FAVORECIDO: Hidroelétrica Panambi S.A. FUNDAMENTO LEGAL: inciso XXII do art. 24 e caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394300 e 3390472200. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo, Presidente, em 21/12/2021.

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 7159/2021 (PROAD). CD nº 537/2021. RESUMO DO OBJETO: pagamento de energia elétrica de baixa tensão e de taxa de iluminação pública na unidade do TRT4 em Carazinho, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R\$ 24.999,96. FAVORECIDO: Centrais Elétricas de Carazinho S.A. FUNDAMENTO LEGAL: inciso XXII do art. 24 e caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394300 e 3390472200. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo, Presidente, em 21/12/2021.

## EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 7097/2021 (PROAD). CD nº 538/2021. RESUMO DO OBJETO: pagamento de despesas com água e esgoto na unidade do TRT4 em Santana do Livramento, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R\$ 720,00. FAVORECIDO: Departamento de Água e Esgotos - DAE. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394400. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo, Presidente, em 21/12/2021.

## EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 7099/2021 (PROAD). CD nº 533/2021. RESUMO DO OBJETO: pagamento de despesas com água e esgoto na unidade do TRT4 em Novo Hamburgo, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R\$ 9.600,00. FAVORECIDO: COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394400. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo, Presidente, em 21/12/2021.

## EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 7093/2021 (PROAD). CD nº 532/2021. RESUMO DO OBJETO: pagamento de despesas com água e esgoto na unidade do TRT4 em Porto Alegre, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R\$ 767.552,04. FAVORECIDO: Departamento Municipal de Água e Esgoto - DMAE. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394400. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo, Presidente, em 21/12/2021.

## EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 7102/2021 (PROAD). CD nº 531/2021. RESUMO DO OBJETO: pagamento de despesas com água e esgoto na unidade do TRT4 em Bagé, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R\$ 2.640,00. FAVORECIDO: Departamento de Água e Esgoto de Bagé - DAEB. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394400. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo, Presidente, em 21/12/2021.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO**  
**SECRETARIA**

## COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Bel Pará Comercial Ltda, CNPJ:05.903.157/0001-40; OBJETO: Aquisição de materiais, acessórios e periféricos de microinformática para atender a demanda do trabalho remoto do TRT da 8ª Região; PROCESSO TRT8 nº:2952/2021; VALOR GLOBAL: R\$ 5.157,72 (cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com prazo de vigência a contar da data da assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 36/2020; DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2021; pelo Tribunal, o Sr. George Pitman, Diretor-Geral e, o Sr. Felipe Antônio Melo da Costa, pela Contratada.

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2021

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Moreira Godoy Comércio e Serviços Eireli, CNPJ:15.534.401/0001-07; OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral hipotermal na fonte, natural, não gasosa e potável, acondicionada em vasilhames de 20 litros, com entrega semanal, de forma fracionada, no Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região, situado no Município de Ananindeua; PROCESSO TRT8 n.:3717/2021; VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais); PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses, com prazo de vigência a contar da data da assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n. 17/2021; DATA DE ASSINATURA: 17 de dezembro de 2021; pelo Tribunal, o Sr. George Rocha Pitman Junior, Diretor-Geral e, a Sra. Patricia Maslova dos Santos Moreira Godoy, pela Contratada.

## EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 35/2021

Espécie: Processo nº 3436/2021; CREDENCIANTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTR8 Plano de Assistência Saúde, CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Clínica Oftalmol S/S Ltda, CNPJ:02.835.793/0001-94; OBJETO: Prestação de serviço em especialidade de Oftalmologia; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25 da Lei nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura; ASSINATURA: 07 de dezembro de 2021; pelo Tribunal o Sr. George Pitman, Diretora-Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da Diretoria Executiva do PASTR8, e a Sr. Luiz Augusto Siqueira da Silva, pela credenciada.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO**  
**DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

## EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0010236-34.2021.5.10.8000. Contrato nº 241/2021. Contratada: SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SIRIO-LIBANÉS. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 6/2019, derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as condições de credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura: 22/12/2021. Pelo TRT10: Ludmila Richter Teixeira, Coordenadora de Gestão de Benefícios Substituta. Pela Credenciada: Edi Carlos Reis De Souza, Rep. Legal.

## EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0010541-18.2021.5.10.8000. Contrato nº 244/2021. Contratada: SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SIRIO-LIBANÉS. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 6/2019, derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as condições de credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura: 22/12/2021. Pelo TRT10: Ludmila Richter Teixeira, Coordenadora de Gestão de Benefícios Substituta. Pela Credenciada: Edi Carlos Reis De Souza, Rep. Legal.

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 14.0.00006982-6. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica (Registro Governo do Estado do Tocantins nº 10/2019, Registro TRT10 nº 010/2020). Participes: TRT da 10ª Região e Governo do Estado do Tocantins. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 10/2019, por doze meses, contados a partir de 1º de janeiro de 2022. Fundamentação: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 12 meses. Assinatura: 22/12/2021. Pelo TRT da 10ª Região: Brasilino Santos Ramos, Presidente. Pelo Governo do Estado do Tocantins: Wanderlei Barbosa Castro, Governador do Estado, em exercício.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO**

## EXTRATO DE CONVÊNIO

Protocolo: 1685/2021. Convênio nº 04/2021. PARTES: TRT 16ª Região (CONVENENTE) e FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE (CONVENIADA), CNPJ: 00.643.742/0001-35. Objeto: permissão de acesso aos produtos e serviços disponibilizados pela conveniada: I - apólices de seguro; II - Crédito simples com consignação em folha de pagamento; III - Crédito para bens duráveis com consignação em folha de pagamento; IV - Cotas de consórcio. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar de 15 de julho de 2021. Data da assinatura: 21/12/2021. Assinam: Desembargador-Presidente, José Evandro de Souza (p/convênente) e Sr. ARAKEN DE ALBUQUERQUE, General do Exército (p/conveniada).

## EXTRATO DE CONVÊNIO

Protocolo: 3172/2021. Convênio nº 06/2021. PARTES: TRT 16ª Região (CONVENENTE) e ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO - POUPLEX (CONVENIADA), CNPJ: 00.655.522/0001-21. Objeto: concessão de linhas de Crédito Imobiliário aos servidores ativos e inativos, mediante consignação em folha de pagamento dos encargos mensais referentes a créditos imobiliários. Vigência: 60(sessenta) meses, a contar da assinatura. Data da assinatura: 21/12/2021. Assinam: Desembargador Presidente, José Evandro de Souza (p/convênente) e Sr. ARAKEN DE ALBUQUERQUE, General do Exército (p/conveniada).

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. nº 17.630/2021. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada: A2GB Comércio e Serviços Ltda. EPP, CNPJ nº 09.397.810/0001-06. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2021. Objeto: Incluir no rol de peças uma polia de aço com duplo canal, representando um acréscimo de 0,1916% no valor total estimado das peças e de 0,1062% no valor global estimado do contrato. Fundamento legal: art. 65, I, "b" c/c com o § 1º, todos da Lei nº 8.666/93. Data assinatura: 23.12.2021.

